Ata nº 098/2022 – Reunião Plenária Ordinária

Aos oito dias do mês de novembro de dois  mil  e vinte e dois,  às 13h50, na sede do Conselho
Municipal de Assistência Social, sito a rua David Canabarro, número vinte, quinto andar, no Centro de
Novo  Hamburgo  realizou-se  reunião  Plenária  Ordinária  do  COMAS/NH.  Estavam  presentes  os
Conselheiros e participantes conforme registro de presença em livro próprio.  Após a verificação do
quórum, o presidente Carlos Luiz  Spendler,  saúda aos presentes e em seguida  inicia  a  plenária
apresentando as pautas: 1. Votação da Ata 097/2022 Plenária Ordinária do COMAS/NH, realizada
no dia 18.10.2022: Posta em votação, aprovada por unanimidade. Alterar linha 111 – alterar para o
ano de 2023. 2. Análise dos Pareceres das Comissões: Todos os Pareceres foram encaminhados
por e-mail para análise prévia dos Conselheiros. Parecer 466/2022: Dispõe sobre a Prestação de
Contas dos recursos do Bloco de Gestão do IGD PAB – 2º trimestre 2022: Saldo em 31/12/2021:
R$ 261.222,80; Receita 2022: R$ 124.062,59; Pagamentos Financeiros em 2022: R$ 108.043,29;
Saldo em 30/06/2022 (IGD PBF + PAB):  R$  287.884,92;  A pagar:  R$ 59.226,74;  Aplicações:  R$
10.653,82. A Comissão  de  Políticas  Públicas,  Finanças e  Orçamento do  Conselho  Municipal  de
Assistência Social de Novo Hamburgo indica a Aprovação do referido relatório. Posto em votação,
aprovada por unanimidade.  Parecer 467/2022: Dispõe sobre a Prestação de Contas da Portaria
369/2020 referente a Estruturação da Rede do SUAS por meio da aquisição de equipamentos
de  Proteção  individual  –  EPI´S  –  3º  Trimestre  2022:   Saldo  em  31/12/2021:  R$  37.540,75;
Aplicação:  R$  2.717,80;  Saldo  em 30/09/2022:  R$ 40.258,55. Desempenho de  pagamentos  0%.
Desempenho  de  empenhos  0%.  A Comissão  de  Políticas  Públicas,  Finanças  e  Orçamento do
Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de  Novo  Hamburgo  indica  a  Aprovação  da  referida
prestação  de contas.  Posto  em votação,  aprovada por  unanimidade.  Parecer  468/2022:  Dispõe
sobre a Prestação de Contas da Portaria 369/2020 referente a Estruturação da Rede do SUAS
por meio da aquisição de alimentos prioritariamente ricos em proteína para pessoas idosas e
com deficiência acolhidas no Serviço de Acolhimento Institucional - 3º Trimestre 2022: Saldo
em 31/12/2021: R$ 0,02; Saldo em 30/09/2022 R$ 0,02. A Comissão de Políticas Públicas, Finanças
e Orçamento do Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo indica a Aprovação da
referida  prestação  de contas.  Posto  em votação,  aprovada por  unanimidade.  Parecer  469/2022:
Dispõe  sobre  a  Prestação  de  Contas  da  Portaria  369/2020  referente  ao  Eixo  II  -  Ações
Socioassistenciais COVID-19 - 3º Trimestre 2022: Saldo em 31/12/2021: R$ 3.621,81; Aplicação:
R$ 262,20; Saldo em 30/09/2022: R$ 3.884,01; Desempenho de pagamentos 0%. Desempenho de
empenhos 0%. A Comissão de Políticas Públicas, Finanças e Orçamento do Conselho Municipal de
Assistência Social de Novo Hamburgo indica a Aprovação da referida prestação de contas. Posto em
votação, aprovada por unanimidade.  Parecer 470/2022: Dispõe sobre a  Dispõe sobre utilização
dos rendimentos da aplicação dos recursos da Emenda Parlamentar nº 202139200009 – APAE:
a Comissão  de Políticas Públicas,  Finanças e Orçamento  do Conselho  Municipal  de Assistência
Social  de  Novo  Hamburgo  indica  a  Aprovação da utilização  dos  rendimentos  da  aplicação  dos
recursos  da  Emenda  Parlamentar  nº  202139200009  –  APAE  para  aquisição  de  veículo  zero-
quilômetro.  Posto  em votação,  aprovada  por  unanimidade.  3.  Assuntos  Gerais:  a)  Regimento
Interno: Carlos mencionou que a duração da Plenária é abordada no Artigo 31, § 2º “ A duração das
reuniões  corresponderá  à  necessidade  da  pauta  tratada,  podendo  ser  interrompida  para
prosseguimento em data e hora posterior, conforme decidido pelos presentes.” Assim sendo, sempre
que necessário  o  tempo de duração das reuniões poderá ser  estendido ou suprimido,  conforme
pautas. b) Censo SUAS: Camila informou que o Censo SUAS 2022 está em fase de preenchimento e
tão  logo  seja  concluído  será  encaminhado  por  e-mail  para  aprovação  dos  conselheiros.  Carlos
comentou que será necessário a realização de uma Plenária Extraordinária para esta aprovação,
devido aos prazos estabelecidos. c) Responder ao e-mail de atualização dos dados (conforme
Secretário-executivo no dia 04/11/22) – é importante para os indicadores do Plano de Ação do MC –
influencia na vinda de recursos, etc: secretário-executivo vai solicitar por whats aos conselheiros que
ainda não informaram seus dados para atualização. d) Ofício 027/2022 COMAS – Solicitação de
Alimentos Não Perecíveis  para as reuniões das Comissões e Plenárias:  Posto  em votação,

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 2

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

mailto:comasnh@gmail.com

aprovada  por  unanimidade.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  eu  Luís  Marcon  de  Mello,  secretário-
executivo do COMAS/NH, encerro a presente Ata que será assinado por mim e pelo Presidente do
Conselho, ad referendum na próxima Plenária.

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 2 de 2

5

55

mailto:comasnh@gmail.com